Chè se infirmi concesso, alla avversione
Coma innanzi, e repulso avvia, e minaccia,
Covola alla anche nel sedi, ramosi,
Valevolmente, e suo destino scaccia.
E qui non è da passarvi sotto silenzio, che
nella Scrittura Santa, e principalmente nel
Cantico di Moisè, e di altri Profeti, nel sal-
mi di David, nella Cantica di Salomone,
nel libro di Sostanè, nel Book of Job, e nella
famentazione di Sedermeid si trovano mol-
tissime immagini fantastiche veramente
maravigliose, e produzioni verbali, leggia-
dole, e veramente divine, le quali spesse-
volte la traduzione in altri linguaggi
molto del loro bello si altera. Che
immagine enfatica è mai quella di Sirge-
lio nel capo della Genesi?

— nonneque valingue,
Et carnos ubi troja fuit.
ma quanto più della della sua mara-
viglia posta a confronto di quella di
David nel salmo 36? Vidi impium super-
stratum, et elevatum, sicut cedrus li-
bari. Et transiit, et decet non erat: et
qualiter sum, et non est inveniit lo-
cus eius. Che espressione più enfatica
nonno mai conosciuta di quella, colle

qua

quali dimanda a Dio una vigorosa venet-
ta del suo nemico nel salmo 104? Scrup-
ter fovératov omnem substantiam eius: et
diveriant alidni labori eius. Non ut illi
aditov: neq, ut qui miseratov pupilli eius.
fiat nati eius in insidiam: in genitratione
una dellectare nomen eius. In memoriam
vadat iniquitas peccatorum eius in conspectu do-
mini: et peccatum manus eius non dellectare.
fiat contra Dominum semper, et dispudat
del idva memoria dorem. Chi non ve-
ta sempre da quella immagine, che si
legge nella Cantica di Moisè, vergata
al capo 16. dell' Esodo? Ididva mea, do-
mine, magnificata est in fortitudine: dex-
tera mea, Domine, percussit inimicum. Mi-
isti ivam meam, quod devoravit eos, si-
cet stipulam: in spiritus fervoris tui
convergunt sicut aquae. Sicut inimi-
cus, derideat, et confundam, dividam
spolia, implebitur anima mea. Exage-
nabo gladium meum, implebitur dor-
nus mea. Flavit spiritus tuus, et opul-
avit dos mea: submersi sunt, quasi ple-
num, in aquis vehementibus. Exen-
didi manum meam, et devoravit dos
idva: duxit fessum in misericordia tua

populo, quam admira. E più a basso. tem
construati sunt principes domo, robustos mo-
ab obituu uemov: obique uent omne ha-
bitatou cansan. Tucau super cor pumi-
do et pauou in magnitudine brachij sui. Ro-
teuau depimou con frasi più uol la insten-
za di favone, che si lusingava di altare-
re il popolo d'oro? L' onnipotenza di Dio, che
con un colpo l'orgoglioso nemico sommelu?
fo obiquemou del' l'opole circonuicini alla
fama di quel gango? Deuina all' incanto
nel libro primo capo quarto dipinge gli ef-
feti dello idolo di Dio sopra i piedi nell'
la uaggi, che di essi a fatto l'isoleu ba-
belonide, in quela parole. Ecce quasi
nubes ascendet, et quasi tempestas curuus
ejus; uelociter Aquilis sequi illius: uad no-
bit, quoniam uastati sumus. E più a bas-
so. Impeti ueram, et uacua erat, et nihil;
et callor, et non erat lex in di. Uidi mon-
tel, et ecce mood banku, et omne cella con-
uoban uent. Inuicis uero, et non erat
homo; et omne uolauit calluictu. Imp-
xi, et ecce laumel'is d'adepus, et omne u-
bat ejus d'adepus uent a fuid domine;
et a fuid uad, fuidis ejus. Da quela.
pochi saggi se può comprended quan-